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1. Úvod

Cestovní ruch představuje samostatné hospodářské odvětví, které se významně podílí na

hospodářském růstu státu, vyrovnané platební bilanci a na zaměstnanosti. Cestovní ruch neboli

cestování je spojován s využitím volného času, s poznáváním a rekreací. Je projevem hlavně

dvou lidských potřeb a to potřeby rekreace, oddychu, odpočinku a potřeby poznávání. Cestovní

ruch je jednou z nejvýznamnějších součástí tzv. průmyslu volného času. Lidé cestovali již

v dávnověku, ale začátky moderního cestovního ruchu lze hledat nejdříve v 17. a 18. stol.

V masové formě se rozvinul až ve druhé polovině 19. stol. a největšího rozmachu dosahuje po

druhé světové válce.

Česká republika má dobré předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu. Disponuje většinou

společenských a přírodních atraktivit kromě moře a velehor, avšak pouze některé atraktivity

dosahují nejvyšší kvality, a potenciály cestovního ruchu také nejsou dostatečně rozvinuty.

Přesto jsou zde příznivé podmínky pro trvale udržitelný rozvoj cestovního ruchu. Po

politických a ekonomických změnách v roce 1989 se začal cestovní ruch naplno a rychle

rozvíjet a stal se významnou součástí naší ekonomiky. Nachází se zde přirozená krásná krajina,

bohatství kulturních památek, zajímavosti z oblasti folkloru i způsobu života lidí. Předností naší

země je příznivá zeměpisná poloha na křižovatce turistických proudů, výhodná nadmořská

výška, morfologické a klimatické podmínky. Dále hlavní město Praha jako turistický fenomén

světového významu, četná další města s historicky cennými jádry (např. Český Krumlov a jiná

města zařazená do Seznamu přírodního a kulturního dědictví UNESCO), tradice lázeňství,

přírodní atraktivity (chráněné krajinné oblasti a národní parky) a celková kulturní tradice.

Nachází se zde také velmi hustá a dokonale značená síť turistických stezek a tras. Mezi slabé

stránky postavení České republiky v mezinárodním cestovním ruchu patří určitě nízká kvalita

některých základních a doplňkových služeb, nedostatečná údržba a obnova historických

objektů, nedostatečná propagace republiky v zahraničí i jednotlivých regionů v rámci

republiky, nedostatečná infrastruktura cestovního ruchu, především neúplná dálniční síť, špatný

stav silnic a železnic, dále nerovnováha mezi poptávkou a nabídkou kvalitních pracovníků ve

službách a také převaha poptávky cestovního ruchu především do hlavního města Prahy (Petrů

1999).

V rámci České republiky představují jižní Čechy jednu z turisticky nejpřitažlivějších

oblastí. Je to dáno dobrou polohou a zachovalými a jedinečnými přírodními a společenskými

atraktivitami jako jsou rozlehlé lesy, rybníky a rašeliniště doplněné množstvím historických

památek a středověkých sídel, a dobrými podmínkami pro pěší turistiku, cykloturistiku a vodní
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sporty. Turistický potenciál vytvořil z jižních Čech tradiční rekreační destinaci především

v domácím cestovním ruchu, významný je i každoroční podíl turistů ze zahraničí především

z Rakouska, Německa a Nizozemska. Jižní Čechy jsou díky přírodním podmínkám orientovány

hlavně na letní rekreaci, zimní sezóna má zastoupení pouze na Šumavě (Šíp, Štěpánek,

Kopačka 2001).

Ve své diplomové práci mám porovnat ubytovací služby ve dvou nejvýznamnějších

oblastech z hlediska cestovního ruchu na jihu Čech a to Lipensko a Českokrumlovsko. Oblast

Lipenska před vybudováním vodní nádrže Lipno patřila k chudým zaostalým částem Šumavy,

kde se lidé živili zejména těžbou dřeva a rašeliny a zemědělstvím. V roce 1959 byla dokončena

výstavba nádrže a začaly se na levém břehu jezera budovat první chaty a kempy a oblast se

stala významnou pro domácí cestovní ruch. Pravý břeh byl součástí tzv. železné opony a vstup

na toto území byl zakázán a přísně hlídán. Cestovní ruch se zde mohl plně rozvinout až po

znovuotevření hranic se sousedním Německem a Rakouskem, díky čemuž se v oblasti mohl

úspěšně rozvíjet přeshraniční cestovní ruch, a cestovní ruch jako takový se stal hlavní a

nejvýznamnější hospodářskou oblastí, která v posledních letech ovlivňuje rozvoj celého

Lipenska. Oblast Českokrumlovska představuje území s mimořádným potenciálem cestovního

ruchu, který je však rozložen nerovnoměrně, protože cestovní ruch je soustředěn především do

centra města Český Krumlov. Českokrumlovsko se rozprostírá na území správního obvodu

obce s rozšířenou působností Český Krumlov, spadá pod něj celkem 31 obcí a zaujímá

nejjižnější část Jihočeského kraje i celé České republiky.
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2. Cíl a metodika práce

2.1. Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zanalyzování podmínek poskytování služeb, procesního

řízení a tvrdých i měkkých faktorů managementu v hotelích ve dvou zvolených destinacích.

Důraz je kladen na nalezení příkladů dobré praxe, které bude možné doporučit pro

implementaci v jiných ubytovacích zařízeních, především pomocí možnosti podpory rozvoje z

fondových prostředků strukturálních fondů Evropské unie.

Konkrétními cíly této práce je tedy nejprve udělat analýzu dvou významných jihočeských

sousedících destinací cestovního ruchu a to Lipenska a Českokrumlovska. Porovnat je

z hlediska návštěvnosti, atraktivit daného území, nabídky ubytovacích a stravovacích služeb,

doprovodných služeb pro turisty, z hlediska fungování destinačního managementu aj.

Dále se autorka zaměřuje na porovnání ubytovacích zařízení v daných destinacích a to

především z hlediska kvality nabízených služeb. Základní informace o ubytování jsou získány

ze statistických údajů, dále z vlastního průzkumu území, dotazníkových šetření mezi

návštěvníky a z řízených rozhovorů s vybranými ubytovateli. Po zhodnocení a porovnání

ubytovacích služeb se může ukázat na příklady dobrého a špatného fungování v konkrétních

zařízeních, a v těchto případech doporučit zlepšení, například pomocí čerpání dotací z fondů

EU.

2.2. Metodika a zpracování práce

Diplomová práce je zaměřena na analýzu kvality služeb v ubytovacích zařízeních ve dvou

konkrétních destinacích. V práci jsou použity analytické metody historické, logické a

komparační s využitím analýzy statistických údajů, dotazníkové šetření a řízené rozhovory.

Diplomová práce je složena z několika základních částí. Teoretická část představuje úvod

do diplomové práce, jakým tématem obecně se práce zabývá, dále co je hlavním cílem této

práce, a metodika nám ukazuje, jak jsme při tvorbě diplomové práce postupovali. Spadá sem i

literární rešerše, která nás seznamuje s teorií cestovního ruchu a služeb, uvádí významné

autory, kteří se toto problematikou zaobírali, a vysvětluje odbornou terminologii, která je dále

použita v praktické části.
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Analytická část slouží jako jakási informační základna pro další práci. Zdroje informací

pocházejí ze statistických údajů, dotazníkových šetření, řízených rozhovorů a z dalších

marketingových výzkumů, které byli na Lipensku a Českokrumlovsku prováděny.

A syntetická část vyzdvihuje příklady dobré praxe v některých ubytovacích zařízeních a

částečně podle toho přináší návrhy na zlepšení poskytování služeb v ostatních ubytovacích

kapacitách, a to především formou projektů o žádost dotace z Evropské unie.

2.2.1. Sběr dat a informací

Nejprve bylo nezbytné najít nejrůznější dostupnou literaturu o informacích potřebných k

problematice a základním znalostem daného tématu a následnému vypracování diplomové

práce. Pro větší aktuálnost se autorka snažila používat co nejnovější zdroje, neboť cestovní ruch

a služby se neustále vyvíjí, proměňují a jsou odvětvím s velmi rychlým rozvojem.

Informace pro vypracování teoretické části vycházejí ze sekundárních zdrojů. V literární

rešerši byla shromážděna odborná literatura a prameny týkající se tématu diplomové práce.

Důležité podklady byly získány z přednášek na Ekonomické fakultě Jihočeské univerzity. Další

teoretické informace o cestovním ruchu byly použity z publikace „Technika služeb cestovního

ruchu“ od Oriešky, z „Geografie cestovního ruchu“ od Šípa, Štěpánka a Kopačky (2001) a z

dalších odborných učebnic, časopisů a především také internetových stránek. Informace o

službách obecně jsou čerpány především z publikace „Provoz služeb v cestovním ruchu“ od


[…]


/www.chatamarion.cz hřiště, společenská místnost, zahrada, gril

Chata U Toma Jiráskova 177 8 parkoviště, dětský koutek, gril, zahrada, půjčení kol a lodí

www.chatautoma.cz

Chaty Elann Na Výsluní 340 12

www.chaty-lipno.cz

Rekreační objekt-Tahotný Jan Komensk. 268 5 parkoviště

Ubytování - Bohmů Na Výsluní 324 5 parkoviště, úschovna kol a lyží

Ubytování - J. Knitlová Švermova 119 5 parkoviště

Ubytování - L. Hůlková

Dobrovodská

80 2 úschovna kol a lyží, parkoviště
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hulkova.lipensko.org

Ubytování - L. Pachová F. Domky 250 7

Ubytování u Procházků Hůrka 59 4 minigolf, gril, ohniště, bazén, hřiště, stolní tenis, parkoviště,

www.lipno-hochficht-uprochazku.cz internet, úschovna kol a lyží, zahrada, dětské hřiště, internet

Ubytování U Střelců F. Domky 251 4

NOVÁ PEC

Ubytovací zařízení /internet. adresa Adresa Kapacita Doprovodné služby

Hotely:

Hotel Primula *** Bělá 17 48 restaurace, půjčovna kol a lodí, parkoviště, dětské hřiště

www.hotel-primula-nova-pec.rs-ubytovani.eu hřiště na míčové hry, ohniště, gril, kulečník, mazlíčci,

Hotel U Jezera Nová Pec 28 krb, úschovna lyží, parkoviště, restaurace, internet

www.aa.cz/ujezera

Hotel U Lišáka *** N. Chalupy 24 45 restaurace, bar, kavárna, parkoviště, mazlíčci,

www.u-lisaka-nova-pec.az-hotel.net půjčovna kol a lodí, krytý bazén,

Wellness hotel Marlin N. Chalupy 20 restaurace, parkoviště, solárium, fittness, masážní box,

www.wellnesshotelmarlin.cz mazlíčci

Penziony:

Penzion a restaurace u Zárubů Láz 44 18 restaurace, parkoviště,

www.uzarubu.cz

Penzion Alma Dlouhý Bor 19 40 restaurace, parkoviště, úschovna kol a lyží, stolní tenis

http://www.razdva.cz/penzion-alma

Penzion Aska Bělá 8 14 parkoviště, zahrada, úschovna kol, animátorské služby

www.penzion-aska.cz

Penzion Barbora Bělá 22 24 dětské hřiště

www.sumavskypension.cz

Penzion Bugár Bělá 56 16 úschovna kol a lyží, ohniště, zahrada

www.ceskehory.cz/bugar

Penzion Hubertus Ovesná 25 9 ekologický objekt, parkoviště, dětský koutek, zahrada,

www.ubytovani.net/hubertus společenská místnost, ohniště

Penzion Hvozd Nová Pec 31 14 parkoviště, úschovna kol a lyží, půjčovna kol a lodí,

www.sumavanet.cz/penzionhvozd ohniště

Penzion Marie Zvonková 44 19 restaurace, hřiště, gril

www.pensionmarie.cz

Penzion Mauritz Bělá 7 40 restaurace, sauna, půjčovna kol a kanoí, školicí sál

www.dudovi.cz/mauritz

Penzion Pod Smrčinou *** Láz 19 19 společenská místnost, zahrada, gril, ohniště, úschovna kol

www.podsmrcinou.cz

Penzion restaurant Siesta Želnava 5 25 restaurace, parkoviště, úschovna kol a lyží, půjčovna kol

www.penzion-lipno-ubytovani.cz zahrada, mazlíčci, WI-FI, bezbariérový přístup

Penzion Za Pecí Dlouhý Bor 5 15 restaurace, parkoviště, úschovna kol a lyží, WiFi

www.zapeci.com

Ostatní ubytovací zařízení

Kemp Nová Pec Nová Pec parkoviště, restaurace, sportovní hřiště, půjčovna kol

Ubytování v soukromí:

Chalupa Dlouhý Bor Dlouhý Bor 33 8 stolní tenis, parkoviště, mazlíčci, zahrada, ohniště

www.dlouhybor.wz.cz

Chalupa Eden **** N. Chalupy 101 12 venkovní bazén, vnitřní bazén, saunu, vířivou vanu, krb,

www.chalupa-eden.cz Wi-fi, stolní tenis

Chalupa Jelení Vrchy Nová Pec 10 parkoviště, dětské hřiště, gril, zahrada

Chalupa U Jezerního potoka Nová Pec 52 8 ohniště, gril, WiFi, půjčení lodě, kol, inline bruslí, společenská

www.chalupaupotoka.cz místnost
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Chalupa U Lipna Bělá 47 16 zahrada, ohniště, dětské hřiště, animátorské služby, mazlíčci

www.chalupaulipna.cz

Ubytování - Kavan Nová Pec 8 parkoviště

www.penziony.cz/nova-pec/ubytovani-peter-
kavan

Ubytování - Soukup Láz 42 16

ŽELNAVA

Ubytovací zařízení /internet. adresa Adresa Kapacita Doprovodné služby

Penziony:

Penzion biofarma Slunečná Slunečná 3 32 wellness, školicí místnost, stolní tenis, bezbariérový

www.biofarma-slunecna.cz přístup, zahrada

Penzion Jana Želnava 1 16 venkovní bazén, ohniště, stolní tenis, parkoviště

pensionjana.euweb.cz

Penzion Siesta Želnava 5 25 restaurece, terasa, gril, ohniště, parkoviště

www.siesta-penzion.cz

Ubytování v soukromí:

Ubytování - Kolnerová Záhvozdí 3 6

(Zdroj: Mitášová, J.: Kvantitativní a kvalitativní prostorová distribuce lůžkových kapacit a doprovodných služeb

ve vymezeném území Lipenska, bakalářská práce, 2009)