Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Jaroslava Mitášová

Název diplomové práce: Komparace ubytovacích služeb ve dvou zvolených destinacích

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Mgr. Vladimíra Pavlová

Obor profesního působení: Koordinátor cestovního ruchu jižní Čechy

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 50 %
4. **Metodologický postup:** 75 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
6. **Praktický přínos práce:** 50 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 68.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Významný přínos této diplomové práce vnímám především ve sběru informací a dat, určitou absenci spatřuji ve vytvoření validního výstupu hlubšího porovnávání služeb poskytovaných ubytovacími zařízeními.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jakým způsobem by mohly být využity řízené rozhovory coby příklady tzv. dobré praxe?

Datum: 15.05.2012

Podpis oponenta diplomové práce:

Mgr. Pavlová